
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DET. N. 74 DEL 21/03/2019

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: MUSEO  DI  NONANTOLA.  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “STUDIO
PALEO  AMBIENTALE  DELL'AREA  DELL'ANTICA  SELVA  GENA”
FINANZIATO  DA  ISTITUTO  DEI  BENI  CULTURALI  IBACN  R.E.R.  IN
MATERIA  DI  BIBLIOTECHE,  ARCHIVI  STORICI,  MUSEI  E  BENI
CULTURALI  -  PROGRAMMA  TRIENNALE  2018-2020  (L.R.  N.  18/2000).
IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
-il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti);

Visto lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti); 

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);

Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale prot. n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  2  in  data  10/01/2019 con la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021; 
• Consiglio Comunale n. 11 in data 10/01/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2019-2021; 
• Giunta Comunale n. 15 del 7/2/2019, immediatamente eseguibile, con la quale si approvava,

ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo
2019/2021,  contenente  il  piano  della  performance  di  cui  all’articolo  10  del  D.Lgs.  n.
150/2009 ed il  piano dettagliato degli  obiettivi  di gestione di cui all’art.  197, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato il  DUP del Comune di Nonantola  per l’anno 2018 che prevedeva,  alla Missione 5,
l’obiettivo  strategico  “Promuovere  la  valorizzazione  turistica  delle  risorse  del  patrimonio



monumentale,  artistico  e  storico  cittadino  ed  incrementare  i  percorsi  di  promozione  della  rete
turistica” e nella missione 7, programma 1, l’obiettivo strategico “Promuovere la valorizzazione
turistica delle risorse del patrimonio monumentale e artistico cittadino ed incrementare l'offerta dei
servizi  di  promozione della rete turistica” con obiettivo operativo “Consolidamento dei rapporti
convenzionati  con  Soggetti  Pubblici  e  Privati  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  turistico  –
culturale”;

Visto il DUP del Comune di Nonantola, nota di aggiornamento per il periodo 2019-2021, che per
l’anno 2019 prevede alla Missione 5, programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale”,  l'obiettivo  strategico  “Promuovere  la  valorizzazione  turistica  delle  ricorse  locali  e  il
consumo turistico...”, con obiettivo operativo “Il sistema museale locale. Promozione”;

Richiamata la vigente la “Convenzione tra il Comune di Nonantola e l'ente Partecipanza Agraria di
Nonantola per la realizzazione di un progetto di valorizzazione delle manifestazioni tradizionali del
territorio, attività educative e fruizione dei beni culturali – turistici presenti sul territorio comunale”
per gli anni 2019 – 2021 (approvata con Deliberazione della Giunta comunale n. 154/2018);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2019, esecutiva, con la quale: 
• si approvava, il progetto per uno studio paleo ambientale della antica Selva Gena, "Ricerche

ed eventi sui Longobardi e l'Alto Medioevo nel territorio modenese", affidando parte della
realizzazione delle attività, anche di studio, all'ente Partecipanza Agraria di Nonantola, in
compartecipazione con l'Università Ca' Foscari di Venezia; progetto facente parte di un altro
più  ampio  di  cui  il  Comune  di  Modena  è  capofila,  rientrante  nell’ambito  delle  attività
dell’ATS (Associazione temporanea di scopo) che si è costituita tra i Comuni di Modena,
Nonantola  e  Spilamberto  per  "I  longobardi  sul  confine  bizantino  e  la  via  Cassiola  o
longobarda”, dando atto che il progetto è sostenuto in parte da finanziamento regionale ai
sensi della L.R. 18/2000 (Piano museale 2018);

• si prevedeva un rimborso spese in favore della Partecipanza Agraria di Nonantola, pari ad
euro  6.000,00,  che  sarà  corrisposto  a  consuntivo  degli  effettivi  oneri  sostenuti  per  il
progetto;

• si precisava infine che rientrano nelle competenza del Direttore dell'Area servizi culturali
porre in essere tutte le azioni conseguenti all'approvazione del presente atto, compresi gli
atti  gestionali  per impegni  di spesa ed accertamento di entrate,  per la buona riuscita del
progetto.

Dato atto che il Comune di Modena, al termine del progetto complessivo a valenza intercomunale di
valorizzazione delle testimonianze longobarde, e facendo seguito alla corresponsione da parte della
Regione Emilia-Romagna – Istituto IBACN, del finanziamento a sostegno del progetto "Ricerche
ed  eventi  sui  Longobardi  e  l'Alto  Medioevo  nel  territorio  modenese",  verserà  al  Comune  di
Nonantola un contributo, quota parte, previsto in euro 3.300,00;

Stabilito quindi di prevedere una spesa di euro 6.000,00, quale rimborso spese alla Partecipanza
Agraria di  Nonantola,  per tutto quanto specificato sopra, nonché di accertare la somma di euro
3.300,00,  quale  contributo  dovuto  dal  Comune  di  Modena  al  Comune  di  Nonantola  per  la
realizzazione del progetto suddetto;

Precisato che il contributo erogato dal Comune di Nonantola è una corresponsione a mero titolo di
contributo senza rapporti negoziali, non configurandosi quale affidamento di servizi né come spesa
di investimento; non è soggetto di conseguenza alle disposizioni normative vigenti in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari (Cig); 

Dato atto infine che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di
questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle
fattispecie di cui al codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;



Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  di  prevedere  un  rimborso  spese  in  favore  della
Partecipanza Agraria di Nonantola, pari ad euro 6.000,00, che sarà corrisposto a consuntivo
degli effettivi oneri sostenuti, per la piena realizzazione del progetto in corso sulla antica
Selva Gena, "Ricerche ed eventi sui Longobardi e l'Alto Medioevo nel territorio modenese":
progetto  che  affronta  temi  di  diretto  interesse,  sia  del  Comune  di  Nonantola  sia  della
Partecipanza Agraria, poiché sarà approfondito il tema dalle bonifiche e delle trasformazioni
del paesaggio ad opera delle alluvioni tra tardoantico e medioevo, la risposta dell’uomo a
tali  trasformazioni  (bonifiche,  interventi  sui  corsi  d’acqua)  e  il  potenziale  archeologico
dell'area che potrà portare a una serie di importanti iniziative di valorizzazione culturale del
Museo di Nonantola;

2. di dare atto che il progetto fa parte di quello più ampio denominato “Ricerche ed eventi sui
Longobardi e l'Alto Medioevo nel territorio modenese”, presentato dal Comune di Modena,
risultato tra i progetti a cui è stato concesso un contributo dall’IBACN della Regione Emilia
Romagna, con un finanziamento delle spese necessarie alla realizzazione, come previsto dal
bando ex L.R. n. 18/2000, a parziale copertura delle spese sostenute per la sua realizzazione;

3. di impegnare pertanto la somma di euro 6.000,00 da imputare al bilancio di previsione 2019-
2021, esercizio 2019, cap. 3950 “Contributi a terzi servizio archivio musei turismo”, pdc
1.04.04.01.001;  di  accertare  la  somma  di  euro  3.300,00  alla  parte  entrate  dell’esercizio
finanziario anno 2019, al cap. 1618 “Entrate da Terzi per varie”, pdc 3.1.2.1.99;

4. di  dare  atto  inoltre  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune,
“Amministrazione trasparente” agli  obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi,  sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed
enti pubblici e privati;

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


